MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 100/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos aos Senhores:

Professores:

 Miguel de Souza Esteves

 Débora de Souza Esteves

Eugênio Archanjo S. Júnior

Atletas:

 Luiz Henrique da Silva

Miguel de Santana T. Vianna Ricardo Brito da Silva Cinthia dos Santos Reis

Laércio Vieira da Paz Rodrigo G. de Oliveira Ana Carolina Machado

Déborah Cerqueira Brás Pedro Henrique M. de Souza Vinícius Ribeiro Henriques

Gabriel Barbosa de Almeida Sérgio R. de Melo Menezes Pedro R. Souza dos Santos

João Pedro G. de Souza

Dionatan Guerra de Oliveira

Ana Bastos Carvalho

Érika Ricardo Costa

Carolina Barros de Lima

Waldemir P. da Silva Júnior

Nathália de Medeiros
Bitencourt

Pedro Henryk da Silva S.

Rodrigo de Freitas Silva

Tamires Gomes Pereira

J U S T I F I C A T I V A

A Câmara Municipal de Rio das Ostras, por intermédio de seus Vereadores, tem a

honra de registrar Moção de Congratulações e Aplausos à equipe de professores e aos
atletas do Paraesporte, que representaram com excelência o município na OLIMPEDE
2025 – Olimpíadas da Pessoa com Deficiência, realizada em Volta Redonda entre os dias
28 e 30 de agosto.

A homenagem reconhece o empenho, o talento e a dedicação de todos os
envolvidos, que, com disciplina e espírito de equipe, honraram o nome de nossa cidade e
reforçaram a importância do esporte como instrumento de inclusão e cidadania e mais do
que os resultados conquistados, esta Casa Legislativa enaltece a coragem, a união e o
exemplo de superação, que inspiram a comunidade e fortalecem as ações de promoção
do esporte inclusivo em Rio das Ostras.

Assim, fazendo-se merecedores desta honraria.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor